MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA TERCEIRA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO 1

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E 2

VINTE E DOIS. 3

Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, com 4

início às quinze horas, de maneira remota, por meio do Google Meet, deu-se 5

início à terceira assembleia extraordinária do Departamento de Ciência e 6

Tecnologia. Estiveram presentes os professores: Daniely Formiga Braga, a 7

qual presidiu a assembleia, Ana Tereza de Abreu Lima, Antônio Vitor 8

Machado, Daniel Carlos de Carvalho Crisóstomo, Daniel Freitas Freire 9

Martins, Denilson Menezes de Jesus, Edna Lúcia da Rocha Linhares, 10

Emanuel Ferreira de Souza, Fabiano da Costa Dantas, Francisco César de 11

Medeiros Filho, Francisco Xavier Freire Rodrigues, Gilmara Elke Dutra 12

Dias, Guymmann Clay da Silva, Hudson Pacheco Pinheiro, Jennef Carlos 13

Tavares, José Júnior Alves da Silva, Karla Raphaella Costa Pereira, Karla 14

Raphaella Costa Pereira, Kelyane Barboza de Abreu, Luiz Eduardo da 15

Silva Andrade, Mackson Matheus Franca Nepomuneno, Marcelo Batista 16

de Queiroz, Maria do Socorro Medeiros de Souza, Maurício Zuluaga 17

Martinez,  Myfra Angelica Chaves da Costa, Oscar Bayardo Ramos Lovon, 18

Reginaldo Gomes Nobre, Rejane Ramos Dantas, Ricardo Neves Bedoya, e 19

Zenner Silva Pereira. Justificaram ausência os professores: Danielle da Silva 20

Oliveira Martins, Luiz Carlos Aires de Macedo, Eddygledson Souza Gama, 21

Felipe Augusto Mariano Pires e Myrna Suyanny Barreto. Verificada a 22

existência de quorum legal, a chefe do departamento, professora Daniely 23

Formiga Braga, deu início à reunião com a  leitura de pauta com os seguintes 24

pontos: primeiro ponto – apreciação e deliberação das atas da 5ª e 6ª 25

Assembleias Ordinárias do Departamento de Ciência e Tecnologia do ano de 26

2022; segundo ponto – apreciação e deliberação dos projetos de pesquisa, 27

extensão e ensino; terceiro ponto – apreciação e deliberação do grupo de 28

pesquisa: Práxis e Formação docente; quarto ponto – apreciação e 29

deliberação de membro suplente para representação do DCT no conselho de 30

centro; quinto ponto – apreciação e deliberação sobre novo perfil para o 31

curso de física. Posta em votação, a pauta foi aprovada por unanimidade. Na 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

sequência, a presidente iniciou a votação das justificativas de ausência. Os 33

docentes optaram por votá-las individualmente, dadas as diferentes 34

justificativas apresentadas. Em votação a ausência do professor Luiz Carlos 35

Aires de Macedo, a justificativa foi aprovada por dezenove votos favoráveis, 36

nenhum desfavorável e oito abstenções. Posta em votação, a justificativa de 37

ausência do professor Felipe Augusto Mariano Pires não foi aprovada, 38

obtendo oito votos favoráveis, nove votos desfavoráveis e catorze abstenções; 39

posta em votação, a justificativa do professor Eddygledson Souza Gama 40

obteve aprovação com vinte e nove votos favoráveis, um voto desfavorável e 41

uma abstenção; em votação a justificativa da professora Myrna Suyanny 42

Barreto, obteve aprovação com vinte e quatro votos favoráveis,  nenhum voto 43

desfavorável e duas abstenções. Saliente-se que justificativa de ausência da 44

professora Danielle da Silva Oliveira Martins foi realizada, inicialmente, 45

pessoalmente à presidente da reunião e, à posteriori, via e-mail. Como o ponto 46

de pauta já havia sido superado, a mencionada justificativa será votada em 47

próxima assembleia. Dando início ao primeiro ponto, foram postas em 48

votação às atas relativas às 5ª e 6ª Assembleias Ordinárias do Departamento 49

de Ciência e Tecnologia do ano de 2022, as quais foram aprovadas com 50

dezenove votos favoráveis, nenhum desfavorável e seis abstenções. No 51

segundo ponto, a chefia de departamento fez a leitura dos títulos dos cinco 52

projetos de ensino ofertados, a saber, Química Geral, ofertado pela professora 53

Guymmann Clay da Silva; Ondas e Termodinâmica, ofertado pelo professor 54

Francisco César de Medeiros Filho; Mecânica Geral I, ofertado pelo professor 55

Jennef Carlos Tavares; Geometria Analítica, ofertado pela professora Kelyane 56

Barboza de Abreu; Cálculo I, ofertado pelo professor Hugo Dias Giló. Em 57

seguida, foi realizada a leitura dos títulos dos oito projetos de extensão, a 58

saber, VI Surdos em Sociedade: eu também faço parte!, com participação da 59

docente Mifra Angélica Chaves da Costa; Prepara OBMEP – Caraúbas, sob a 60

coordenação do professor Denilson Menezes de Jesus; Meditação, coordenado 61

pela professora Myrna Suyanny Barreto; Literatura, Educação e relações de 62

gênero, sob coordenação da professora Karla Raphaella Costa Pereira; 63

Introdução ao arduíno, coordenado pela professora Ana Tereza de Abreu Lima; 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Grupo de Robótica da Ufersa Caraúbas (GRUC), também coordenado pela 65

professora Ana Tereza de Abreu Lima; Francês – Iniciante  e Francês – 66

Intermediário, ambos coordenados pelo professor Felipe Augusto Mariano 67

Pires. Na sequência, foram enunciados os projetos de pesquisa intitulados “O 68

Povo e o Poder – Virtude e vontade na democracia representativa moderna 69

através da teoria das formas de governo” e “O Movimento da Matemática 70

Moderna: Influência na abordagem do conceito de funções nos livros didáticos”, 71

sob as respectivas coordenações dos professores Felipe Augusto Mariano 72

Pires e Kelyane Barboza de Abreu. A professora Daniely Formiga informou que 73

os projetos, à data da reunião, haviam sido aprovados ad referendum pela 74

coordenação de departamento e requereu correção no título do projeto de 75

ensino coordenado pela professora Guymmann Clay da Silva, de modo que se 76

fizesse constar, no SIGAA, o título “Química Geral”. Em deliberação, o ponto foi 77

aprovado com vinte e três votos favoráveis, nenhum voto desfavorável e três 78

abstenções. No terceiro ponto, a professora Daniely Formiga Braga passou a 79

palavra para que a docente Karla Raphaella Costa Pereira falasse a respeito 80

do grupo de pesquisa “Práxis e Formação Docente”. Na oportunidade, a 81

professora coordenadora do projeto justificou a plausibilidade e importância do 82

grupo, que se propõe a fomentar pesquisas sobre formação inicial e continuada 83

de professores. A docente defendeu que finalidade de tais pesquisas é de 84

compreender como as políticas públicas para educação (nas esferas federal, 85

estadual e municipal) têm se efetivado e reverberado na prática pedagógica 86

dos professores. Posto em votação, o ponto foi aprovado com vinte e três votos 87

favoráveis, nenhum desfavorável e três abstenções. No quarto ponto, a chefia 88

do departamento salientou a necessidade de indicação de um membro 89

suplente para substituir, eventualmente, a professora Guymmann Clay da Silva 90

na representação do DCT junto ao Conselho de Centro. O professor Denilson 91

Menezes de Jesus apresentou seu nome, como voluntário, a ocupar a vaga de 92

membro suplente para representação do DCT. Posto em votação, o ponto foi 93

aprovado por vinte e seis votos, nenhum desfavorável e uma abstenção. No 94

quinto ponto, os docentes discutiram a necessidade de alteração do perfil 95

docente para os novos servidores ingressantes no curso de Física, uma vez 96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

que, no certame anterior, o número de inscritos foi aquém do esperado. Com 97

efeito, dois perfis foram traçados. No perfil 01, as qualificações esperadas 98

seriam: licenciatura em Física, mestrado em Ensino de Física ou Ensino de 99

Ciências, doutorado em Ensino de Física ou Física ("pura") ou em Educação ou 100

em Ensino de Ciências. No perfil 02, as qualificações esperadas seriam: 101

Licenciatura em Física com doutorado em ensino de Física ou em Educação ou 102

em Ensino de Ciências. Em deliberação, o perfil 02 foi aprovado por catorze 103

votos, contra cinco votos no perfil 01 e oito abstenções. A presidente informou, 104

ainda, que há previsão de ingresso dos primeiros alunos no curso de Física no 105

ano de 2023. Nada mais havendo a discutir ou constar, a presidente deu por 106

encerrada a reunião. Assim, eu, Isadora Oliveira do Nascimento, Assistente em 107

Administração, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pela chefe do 108

departamento que presidiu esta reunião e pelos demais presentes.  109

 110

 111

_________________________                               _______________________ 112

     Daniely Formiga Braga                                   Isadora O. do Nascimento 113

        Chefe do DCT                                                  Assistente em Administração 114

     Campus Caraúbas                                                      Campus Caraúbas 115